
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

21 января 2021 г.  № 56 

г. Краснодар 

 

 

О внесении изменений  

в Положение о научно-технологическом парке  

«Технопарк Университет» 

 

В целях оптимизации и упорядочения работы по вовлечению молодежи  

в научно-инновационную деятельность, развития молодёжного 

предпринимательства и коммерциализации НИР   п р и к а з ы в а ю: 

Внести изменения в Положение о научно-технологическом парке 

«Технопарк Университет», утвержденное приказом ректора КубГУ от 12.03.2019 

№ 280, утвердив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 

приказу. 

 

 

 

Ректор  М.Б. Астапов 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 
 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 21.01.21 №56 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О научно-технологическом парке 

«Технопарк Университет» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Научно-технологический парк «Технопарк Университет» (далее – 

Технопарк) - структурное подразделение федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский 

государственный университет» (далее - Университет). Подчиняется 

непосредственно проректору по научной работе и инновациям. 

1.2. Технопарк создан приказом ректора от 06.09.1999 года № 353 для 

организации научной и инновационной деятельности, направленной на 

реализацию научно-технической продукции (НТП), технологий, патентов, 

объектов интеллектуальной собственности, разработанных научно-

педагогическими подразделениями Университета и его научно-

производственными центрами. 

1.3. В структуру Технопарка входит два подразделения: Бизнес-инкубатор 

(далее БИ), Университетская точка кипения федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский 

государственный университет» (далее Университетская точка кипения). 

К компетенции Бизнес-инкубатора отнесены следующие вопросы: оказание 

содействия коллективам малых инновационных предприятий (далее МИП),-

производителей наукоемкой продукции и продвижение ее на рынок; 

формирование механизма генерации новой волны инновационных менеджеров и 

предпринимателей; развитие инновационных и научных школ КубГУ; укрепление 

связи университета с зарубежными и российскими венчурными фондами, 

ассоциациями малого бизнеса, спонсорами и меценатами; усиление практической 

направленности научно-исследовательской деятельности; повышение качества 

подготовки молодых специалистов с помощью новых технологий обучения. 

К компетенции Университетской точки кипения отнесены следующие 

вопросы: организация взаимодействия представителей сферы образования, науки 

и бизнеса, ученых, студентов, технологических предпринимателей, госслужащих, 

членов общественных организаций и профессиональных сообществ, деятельность 

которых направлена на рост качества человеческого капитала региона через 

изменение подходов вуза к собственной образовательной, социокультурной, 

научно-исследовательской деятельности. 

1.4. Местонахождение Технопарка: 350040, Российская Федерация, 

Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Ставропольская, дом 149. 



1.5. Деятельность Технопарка и его подразделений осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и Правилами 

внутреннего трудового распорядка Университета, приказами ректора, иными 

локальными нормативными актами и настоящим положением. 

 

2. Структура и Управление Технопарком 

 

2.1. Состав подразделений определяется Положением о Технопарке, 

утверждаемым ректором Университета. Непосредственное руководство 

деятельностью Технопарка осуществляет его директор, являющийся 

должностным лицом, назначаемый на должность и освобождаемый от должности 

приказом ректора по представлению проректора по научно работе и инновациям. 

2.2. Штатное расписание Технопарка утверждает ректор университета на 

основании представления проректора по научной работе и инновациям. 

2.3. Директор Технопарка руководствуется в своей работе настоящим 

положением, трудовым договором и должностной инструкцией. 

2.4. Директор Технопарка подчиняется непосредственно проректору по 

научной работе и инновациям. Директор Технопарка обеспечивает соблюдение 

финансово-хозяйственной дисциплины и целевое использование средств, 

обеспечивает эффективное использование закрепленных за Технопарком 

материальных и кадровых ресурсов и площадей. 

2.5. Другие работники Технопарка принимаются на работу в соответствии 

с порядком, утвержденным в Университете, и подчиняются директору 

Технопарка. 

2.6. В составе Технопарка могут быть созданы следующие подразделения: 

научно-исследовательские, научно-производственные, учебно-научные, научно-

образовательные, инновационные лаборатории, отделы и центры и бизнес-

инкубатор. Цели, задачи и функции подразделений: Бизнес-инкубатора, 

Университетской точки кипения и иных в случае создания определяются 

соответствующим положением для каждого подразделения.   

 

3. Задачи Технопарка 

 

3.1. В своей деятельности Технопарк обеспечивает решение следующих 

задач: 

 - развитие инновационной инфраструктуры Университета путем создания 

и/или привлечения в Технопарк малых предприятий высокотехнологичного 

бизнеса, развития инфраструктуры и укрепление материально-технической 

базы Технопарка, поддержки технологического бизнеса предприятий 

Технопарка; 

 - укрепление экономической и интеллектуальной базы Университета путём 

интеграции научных исследований с производством, развития 

высокотехнологичных производств малых инновационных предприятий, 

созданных при участии Университета, реализация новых и перспективных 

технологий, повышение квалификации работников, подготовки и переподготовки 

кадров для наукоёмкого бизнеса; 

- развитие системы коммерциализации результатов научной деятельности 



сотрудников Университета и предприятий Технопарка, в том числе  в рамках 

международных проектов и программ ; 

 - повышение эффективности взаимодействия Университета и иных лиц в 

области научно-исследовательской и инновационной деятельности; 

 - содействует максимально успешной реализации национальных 

проектов в области науки и образования, цифровой экономики, а также проектов 

Национальной технологической инициативы (далее-НТИ), в части подготовки 

кадров для работы на высокотехнологических сегментах рынка региона через 

Университетскую точку кипения, которая в своей работе руководствуется 

принципом максимального вовлечения в свою работу обучающихся университета 

и других субъектов региональной экосистемы, с целью их привлечения к научно-

инновационной деятельности в области проектных решений. 

 

4. Функции Технопарка 

 

4.1. Для решения задач, предусмотренных разделом 3 настоящего Положения, 

Технопарк реализует следующие функции: 

 - ведение дел от имени Университета с юридическими и физиче скими 

лицами, осуществляющими инновационную и научную деятельности и 

выпускающими наукоемкую продукцию; 

 - привлечение юридических и физических лиц к участию в деятельности 

Технопарка (далее - участники Технопарка); 

 - организация использования научных разработок сотрудников Университета 

в научно-исследовательских, опытно-конструкторских и инновационных 

проектах участников Технопарка; 

 - привлечение отечественных и зарубежных инвестиций с целью реализации 

инновационных проектов, реализуемые совместно Университетом и участниками 

Технопарка; 

 - координация рекламно-информационной деятельности участников 

Технопарка на территории Университета; 

 - формирование и ведение банка данных научно-технических и 

инновационных разработок сотрудников Университета и участников Технопарка; 

 - организация участия в специализированных конференциях, выставках и 

ярмарках с целью продвижения наукоемкой продукции Университета и 

участников Технопарка; 

 - организация системы непрерывного повышения уровня знаний и 

квалификации сотрудников Университета в области инновационной деятельности 

и коммерциализации технологий; 

 - выполнение информационно-аналитических исследований и работ по 

обобщению отечественного и зарубежного опыта инновационного развития науки 

и техники; 

 - организация выполнения инновационных проектов, направленных на 

коммерциализацию научных разработок сотрудников Университета; 

 - оказание помощи носителям инновационных идей в реализации их 

предложений путем предоставления комплекса организационных, юридических, 

маркетинговых и иных услуг; 



 - организация сетевого взаимодействия школа- вуз на площадке 

Университетская точка кипения, выступая как наставник в создании и реализации 

сетевых образовательных программ, проектов и других мероприятий, 

направленных на выявление и сопровождение школьников с высоким 

образовательным потенциалом; 

 - организация взаимодействия Университетской точки кипения с 

факультетами, институтами и филиалами Кубанского государственного 

университета и оказание содействия в проведении совместных мероприятий 

(форумов, хакатонов, конференций, совещаний, выставок, акций, конкурсов, 

лекций, соревнований и иных форм проведения мероприятий событийного и 

системного характера). 

 

5. Права и ответственность. 

 

5.1. Работники Технопарка в пределах своей компетенции имеют право: 

- запрашивать и получать информацию от структурных подразделений 

КубГУ, необходимую для выполнения возложенных задач и функций; 

- вносить предложения руководству КубГУ по совершенствованию и 

развитию Технопарка. 

5.2. Работники Технопарка обязаны: 

- способствовать совершенствованию и развитию деятельности Технопарка; 

- качественно и в полном объеме выполнять возложенные на них 

должностной инструкцией задачи и функции; 

- способствовать поддержанию имиджа Технопарка и КубГУ в целом; 

- выполнять решения ученого совета, приказы, распоряжения и отдельные 

поручения проректора по научной работе и инновациям, директора Технопарка в 

установленные сроки; 

- сохранять конфиденциальность сведений, признанных 

конфиденциальными соответствующими приказами или иными локальными 

актами КубГУ; 

- обеспечивать сохранность материально-технической базы КубГУ, 

используемой Технопарком; 

- поддерживать в надлежащем состоянии уникальное исследовательское, 

испытательное и технологическое оборудование и средства измерений 

Технопарка, обеспечивать их своевременный ремонт, поверку и аттестацию; 

- соблюдать технику безопасности и требования по охране труда; 

- нести ответственность за выполнение обязательств по договорам, 

заключенным Технопарком КубГУ с государственными, общественными, иными 

предприятиями, учреждениями, организациями, отдельными физическими 

лицами на выполнение работ и оказание услуг; 

- обеспечить хранение и актуализацию документов и записей Технопарка; 

- выполнять иные обязанности в соответствие с должностной инструкцией. 

5.3. Контроль, проверка и ревизия деятельности Технопарка 

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством РФ, 

локальными нормативными актами КубГУ. 

 

 



6. Взаимоотношения Технопарка с подразделениями Университета 

 

6.1. Технопарк взаимодействует со всеми структурными подразделениями 

Университета для решения задач, предусмотренных данным Положением.  

 

7. Материально-техническое и финансовое обеспечение Технопарка 

 

7.1. В своей деятельности Технопарк использует закреплённое за ним 

имущество, принадлежащее Университету на праве оперативного управления или 

находящееся у него на иных законных основаниях. 

7.2. Деятельность Технопарка финансируется из средств, получаемых 

Университетом в установленном порядке в рамках образовательных, научных и 

инновационных программ и проектов федерального, регионального и отраслевого 

уровня, полученных от приносящей доход деятельности, а также иных 

бюджетных и внебюджетных средств в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Настоящее положение, изменения и дополнения к нему вступают в силу 

после утверждения ректором. 

8.2. Технопарк может быть ликвидирован приказом ректора. 

 
 

 


